
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 204 del 30-03-2022

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N. 119 DEL 30-03-2022

Oggetto: Fornitura (Sofware as a Service/Application Service Provider) di una
piattaforma di E-Procurement denominata "TuttoGare"_Società STUDIO
AMICA SRL

L'anno  duemilaventidue addì  trenta del mese di marzo, il Responsabile del servizio Geom.
D'Agostino Katia

VISTI:
- l’art. 107 del D.Lgs. del 18/08/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei responsabili
del servizio;
- l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 ed il regolamento comunale di contabilità che disciplina le procedure
di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

VISTO il decreto sindacale prot. 5817 del 29.09.2020, il decreto sindacale di rettifica prot. 8061 del
19.12.2020 ed in ultimo decreto Sindacale prot. 20 del 03.01.2022 con il quale è stato nominato
Responsabile dell’Area Tecnica il geom. Katia D’Agostino;

VISTO il bilancio di previsione 2022-2024 approvato con deliberazione del C.C. n° 45 del 30.12.2021;

VISTO l’art. 32, comma 2),  del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., comma così
modificato dall'art. 1, comma 20, lettera f) della legge n. 55 del 2019 che testualmente recita:
“nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti”;

1

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


PREMESSO:
- che il Comune di Valle Castellana, facente parte della CUC Monti della Laga, ha utilizzato la
piattaforma TUTTOGARE – MONTI DELLA LAGA per lo svolgimento delle procedure di gare
telematiche così come previsto dalla normativa vigente;
che ha seguito della chiusura della suddetta CUC con nota prot. 2021/u/00716 la società STUDIO
AMICA ha comunicato la disattivazione della piattaforma https://cucunionecomunilaga.tuttogare.it/ ;
- che ai sensi dell'art. 40 del D.Lgs.50/2016 vige l'obbligo da parte delle Pubbliche Amministrazioni di
utilizzare unicamente processi telematici per l'affidamento di lavori, prestazioni di servizi e
acquisizione di forniture, mediante piattaforma telematica e che, pertanto, si rende necessario
procedere all'acquisto di software di gestione unitaria ed integrata per lo svolgimento delle
procedure di gare telematiche;

VISTO che per quanto sopra, questo ufficio tecnico ha interpellato la società Amica S.R.L. di San
Donaci (BR) la quale ha presentato un'offerta, acquisita agli atti dell’Ente al protocollo 2479
del 30.03.2022, di Euro 2.000 oltre IVA come per legge per la fornitura (Sofware as a
Service/Application Service Provider) di una piattaforma di E-Procurement denominata "TuttoGare"
già in uso in diversi Comuni e SUA e/o Stazioni Appaltanti nazionali e anche del nostro territorio con
soddisfazione di chi la utilizza, finalizzata alla gestione interamente telematica delle gare per tutti i
servizi descritti nell'offerta in atti;

Attesa la necessità di garantire il funzionamento dei servizi di propria competenza mediante
dotazione della piattaforma sofware di che trattasi;

RITENUTO:
- il prezzo del suddetto preventivo congruo;
- di dover provvedere in merito all’affidamento;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. si è acquisito, ai fini della tracciabilità
dei flussi finanziari il codice identificativo di gara (CIG), assegnato dall'Autorità di vigilanza sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture che, nel caso specifico, risulta essere CIG: ZD035D20C5;

RICHIAMATO, altresì, l'art. 1, c. 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, comma modificato da
ultimo dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018, ai sensi dal quale per gli acquisti di beni e servizi
di importo inferiore a € 5.000,00 è ammesso l'affidamento anche al di fuori del mercato elettronico
della pubblica amministrazione.

RITENUTO pertanto, vista l'esiguità della spesa inferiore comunque a € 5.000,00, di poter procedere
ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, cosi come modificato dalla L. 120/2020,
all'affidamento diretto al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione, dei servizi
di cui sopra;

VISTO l’art. 1, comma 629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014 n. 190 che stabilisce, per le
pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di scissione dei pagamenti (cd.
Split payment);

VISTO l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, cosi come modificato dalla L. 120/2020 art. 1, comma
2, lett. a)  il quale cita “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo
inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche
senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo

2

https://cucunionecomunilaga.tuttogare.it/
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che
siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di
affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”;

CONSIDERATO che la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi
dell'art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 modificato dall’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020;

VISTO che sulla base del DURC -  prot. INAIL_30803044 con scadenza al 04.05.2022 che si allega, la
summenzionata società risulta in REGOLA;

Visti gli artt. 107, 109, comma 2, e 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
Verificata l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013;
Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.
126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 (Codice dei Contratti) in particolare l’art. 32;
Vista la Legge n. 120 del 2020 e la successiva Legge 108/2021;
Visto il Regolamento di Contabilità comunale;
Visto il vigente regolamento dei controlli interni, ai sensi del novellato art. 147 Dlgs 267/2000 e s.m.i

D E T E R M I N A

di APPROVARE la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai
fini della motivazione ai sensi della L. 241/90;

di APPROVARE l'offerta della Società Studio Amica S.R.L. con sede in Via Giordano n. 56 –
72025 -  San Donaci (BR) per la fornitura (Sofware as a Service/Application Service Provider)
di una piattaforma di E-Procurement denominata "TuttoGare", acquisita agli atti dell’Ente al
protocollo 2479 del 30.03.2022;

di PROCEDERE nell’affidamento dell’incarico di cui al punto precedente, mediante affidamento
diretto ai sensi del combinato disposto dell’articolo 31, comma 8, e dell’articolo 36, comma 2 lett. a)
del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L.120/2020 e L.
108/2021;

di PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa, all’affidamento dell’incarico per la fornitura
(Sofware as a Service/Application Service Provider) di una piattaforma di E-Procurement denominata
"TuttoGare" alla Societa Studio Amica S.R.L. con sede in Via Giordano n. 56 – 72025 -  San Donaci
(BR) – p.iva 01850570746, per un importo di Euro 2.440,00 comprensivo di IVA al 22%;

 di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n. 267/2000, la somma complessiva pari ad Euro
2.440,00 sul capitolo n. 750/1 del bilancio c.e. con oggetto “SPESE PER INCARICHI E
CONSULENZE” -cod. mecc. 04.07-1.03.02.10.001;

di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che viene accertata la regolarità
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del provvedimento
medesimo da parte del responsabile del servizio;

3

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto alle disposizioni di cui agli articoli 26 e 27 del
D.Lgs. 33/2013 “amministrazione trasparente”;

di TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente, con allegati i
documenti giustificativi elencati in narrativa, per le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri
amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.151, comma 4, T.U.E.L.

Impegno N.   109 del 12-04-2022 a Competenza   CIG ZD035D20C5

5° livello 04.07-1.03.02.10.001  Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza

Capitolo        750 / Articolo     1
SPESE PER INCARICHI E CONSULENZE

Causale Fornitura (Sofware as a Service/Application Service Provider) di una piattaforma di E-Procurement denominata
TuttoGare_Societa STUDIO AMICA SRL

Importo 2022 Euro 2.440,00

Beneficiario      2201  STUDIO AMICA SRL

4



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  30-03-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. D'Agostino Katia

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

5


